
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1530/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 160/2012-MP/COORD/
ATM de 03/04/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora da 
Região Administrativa Sudoeste I, Drª Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para, até 15/4/2012, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça de Altamira, em atuação conjunta, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Medicilândia, a contar de 
1°/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1531/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 160/2012-MP/COORD/
ATM de 03/04/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora da 
Região Administrativa Sudoeste I, Drª Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para, até 31/5/2012, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça de Altamira, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Porto de Moz, a contar de 1°/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1532/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 160/2012-MP/COORD/
ATM de 03/04/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora da 
Região Administrativa Sudoeste I, Drª Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA para, até 10/4/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Altamira, em atuação conjunta, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Senador José Porfírio, a contar 
de 1°/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1533/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 160/2012-MP/COORD/
ATM de 03/04/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora da 

Região Administrativa Sudoeste I, Drª Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME para exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Medicilândia, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, no período de 16/4 
a 14/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Brasil Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1577/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA licença para tratamento de saúde nos dias 12 
e 13/4/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
abril de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1578/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, 
de 31/1/2012, em 2/4 a 31/5/2012, para 1º/8 a 29/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
abril de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1579/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
178/2012/MP/CPJ/CRIM, de 4/4/2012, protocolizado sob o nº 
13129/2012, em 9/4/2012,
R E S O L V E:  
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça SYMONE 
MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA das funções de Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
designado pela Portaria nº 5621/2011-MP/PGJ, de 15/12/2011, 
a contar de 12/3/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Symone Morhy de Siqueira Mendes 
Lauria se houve no desempenho das atribuições da referida 
função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1586/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para, até 11/6/2012, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Parauapebas, em atuação conjunta, a contar de 
13/4/2012, sem prejuízo das suas atribuições no município de 
Curionópolis. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1580/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 178/2012/MP/CPJ/
CRIM, de 4/4/2012, protocolizado sob o nº 13129/2012, em 
9/4/2012,
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria nº 1447/2012-

MP/PGJ, de 3/4/2012, publicada no D.O.E. de 11/4/2012, que 
concedeu licença para tratamento de saúde, à Promotora de 
Justiça Symone Morhy de Siqueira Mendes Lauria, a partir de 
12/3/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, sem prejuízo de suas atribuições, até 
31/12/2012, exercer a função de Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, a contar de 
12/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1589/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, até 
27/3/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de Santana 
do Araguaia, em virtude da licença-saúde da Promotora de 
Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, a contar de 8/3/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Redenção. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1597/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 14052/2012, em 13/4/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar nas sessões do 
Tribunal do Júri da comarca de Medicilândia, nos dias 18, 19 
e 20/4/2012, Processos nº 072.2006.2.000065-0, 072.2006.2. 
000165-8 e 072.1999.2.000001-6, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368350

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/04/2012
Valor: 14.790,58
Vigência: 15/06/2012 a 14/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de valor e prorrogação dos prazos de 
vigência e execução.
Contrato: 91
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000    449039   0101000000          Estadual
Contratado: NACIONAL CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 822
CEP. 66083-060 - Belém/PA
Email: nacionalengenharia@hotmail.com
Telefone: 9132244443 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368456

Ato: 44/2012
Término Vínculo: 09/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


